
2019. gada 25. maija 
Eiropas Parlamenta vēlēšanu 
rīkošanas aktuālie jautājumi

Centrālās vēlēšanu komisijas seminārs
republikas pilsētu un novadu vēlēšanu komisijām

Rīgā, 2019. gada 25. aprīlī



Tiesību akti: www.cvk.lv
❑Eiropas Parlamenta vēlēšanu likums

❑Vēlētāju reģistra likums

❑Republikas pilsētu un novadu vēlēšanu komisiju un vēlēšanu 
iecirkņu komisiju likums

❑Eiropas Parlamenta vēlēšanu iecirkņa komisijas darbības 
instrukcija

❑Eiropas Parlamenta vēlēšanu balsu skaitīšanas instrukcija

❑ Instrukcija «Balsošanas sarīkošana ieslodzījuma vietās Eiropas
Parlamenta vēlēšanās»

❑ Instrukcija «Balsošana stacionārās ārstniecības iestādēs un 
īslaicīgās aizturēšanas vietās Eiropas Parlamenta vēlēšanās»

2

http://www.cvk.lv/


Vēlētāju uzskaitei vēlētāju 
saraksti
❑Vēlētāju uzskaitei izmanto vēlētāju 
sarakstus – vēlētāji reģistrēti 
noteiktā iecirknī, kurā jābalso.

❑Kāpēc?

- visās ES dalībvalstīs vēlētāju 
uzskaitei izmanto vēlētāju sarakstus

- jāspēj nodrošināt princips “viens 
vēlētājs – viena balss” pie 
nosacījuma, ka ES vēlētāji var 
izvēlēties – balsot par savas 
pilsonības valsts kandidātu 
sarakstiem vai  mītnes valsts 
kandidātu sarakstiem

- balsošanas dokuments: pase vai 
personas apliecība

3

+



Vēlētāju saraksts

4

❑ Saraksti jāpārbauda! 

❑ Ja saņemts rīkojums 

no CVK par vēlētāja 

izslēgšanu no saraksta, 

vēlētājs no saraksta 

jāizsvītro, paraksta ailē, 

ierakstot “Izslēgts” un 

pamatojumu – CVK 

rīkojums, datums, nr.

Izslēgts



Vēlēšanu lineāls

Jālieto, lai:

❑vēlētājs parakstītos atbilstošajā lodziņā

❑aizklātu tuvāko citu vēlētāju personas datus

5



Aktualitāte – vēlētāju datu apmaiņa 
iepriekšējās balsošanas dienās

6

❑Iepriekšējās balsošanas dienās iespēja balsot arī jebkurā citā
vēlēšanu iecirknī, ja starp vēlētāja iecirkni un iecirkni, kurā viņš 
balsos, ir iespējama tiešsaistes ziņu apmaiņa.

❑Vēlētāju datu apmaiņa būs iespējams veikt 22., 23., 24. maijā –
vēlēšanu iecirkņa darba laikā.



Vēlētāju datu apmaiņa

7

Vēlētāju datu apmaiņa = 

vēlētāja iecirkņa maiņa vēlēšanu iecirknī



Vēlētāju datu apmaiņa – kā 
nodrošināt?

8

❑ Lietojumprogramma «Vēlētāju datu apmaiņas sistēma» (VDA).

❑Katrā iecirknī viens komisijas loceklis (darbinieks), kas atbildīgs 
par vēlētāju datu apmaiņu.

❑Pēc sekmīgas datu apmaiņas ar vēlētāja iecirkni, vēlētāju reģistrē 
papildus vēlētāju sarakstā, vēlētājs parakstās, izsniedz vēlētājam 
vēlēšanu materiālus.

❑Ieteikums – komisijas loceklis (darbinieks), kurš veic vēlētāju datu 
apmaiņu, izsniedz  arī vēlēšanu  materiālus un reģistrē vēlētāju. 



Vēlētāju datu apmaiņa – kā 
nodrošināt?

9

Kā rīkojas vēlētāja iecirknis, saņemot pieprasījumu VDA?

❑Pārliecinās, ka vēlētāju sarakstā vēlētāja paraksta ailē nav paraksta 
par notikušu balsojumu.

❑ Ja paraksta nav - svītro vēlētāju no saraksta un paraksta ailē izdara 
piezīmi «Mainīts iecirknis» un pieprasījuma numuru (piemēram, P6).

❑Atzīme «pa pastu» - papildus norāda, ka ir atzīme «pa pastu»

❑Atzīme par to, ka vēlētājs pieteicies balsot atrašanās vietā, 
pārliecinās, ka nav nobalsojis un papildus anulē ierakstu VGŽ.



10



Papildus

11

❑Izmaiņas balsošanas organizēšanai vēlētāju atrašanās vietā:
- ieslodzījuma vietās balsošanu organizē TIKAI iepriekšējās balsošanas    

dienās

- iepriekšējās balsošanas dienās drīkst organizēt arī balsošanu atrašanās 
vietā

- iespēju mainīt iecirkni iepriekšējās balsošanas dienās var izmantot arī 
vēlētāji, kuri veselības stāvokļa dēļ nevar balsot iecirknī, vēlas balsot 
atrašanās vietā, bet neatrodas sava iecirkņa teritorijā – arī veic iecirkņa 
maiņu VDA sistēmā.

IETEIKUMS – balsošanu atrašanās vietā organizēt vēlēšanu dienā!



Balsošana reģistrācijas aploksnēs

12

❑ Jāizmanto:

-vēlētājiem slimnīcā vēlēšanu dienā, ja pieteikums par vēlmi balsot 
slimnīcā saņemts pēc iepriekšējās balsošanas beigām 

-vēlētājiem ieslodzījuma vietās un īslaicīgās aizturēšanas izolatorā, ja 
nav veikta iecirkņa maiņa un vēlētāji nav iekļauti iecirkņa vēlētāju 
sarakstā

❑ Prognoze – nebūs daudz šādu vēlētāju.

❑ Balsu skaitīšanā, lai noteiktu reģistrācijas aplokšņu derīgumu, arī 
lietosim VDA sistēmu.



Vēlēšanu kabīnes, nodalījumi

13



14



Vēlētāju reģistrēšana

Jāpievērš uzmanība

❑fotogrāfija pasē/personas apliecībā = personai

❑dokumenta derīguma termiņš

❑dokumenta veids: Latvijas vai ES dalībvalsts pilsoņa pase, personas apliecība 
(eID). 

❑vēlētāja vārds, uzvārds, personas kods vēlētāju sarakstā = ierakstam pasē (ja 
kļūda vārdā, uzvārdā, noteicošais ir personas kods)

❑ja vēlētāja paraksta ailē ir atzīme: 
- izslēgts
- mainīts iecirknis
- paraksts, ka vēlētājs jau nobalsojis

NEDRĪKST BALSOT!



Vēlētāju reģistrēšana

‘Atzīme “pa pastu”

❑ Ja vēlētāju sarakstā ir atzīme “pa pastu”, BALSOT DRĪKST.

❑Vēlētāja vārdu, uzvārdu, personas kodu un kārtas numuru vēlētāju 
sarakstā ieraksta VGŽ.

16



Informācija vēlēšanu dienā, naktī
1.

Vēlēšanu dienas laikā apkopo un VGŽ ieraksta ziņas par nobalsojušo 
skaitu iecirknī (statistiku):

- pl. 8.00

- pl. 12.00

- pl. 16.00

Galīgo iecirknī nobalsojušo vēlētāju skaitu uz pl. 20.00  nosaka pēc 
iecirkņa slēgšanas, veicot balsu skaitīšanu.

2. Nedrīkst aizmirst – nosūtīt 1. protokola daļu uzreiz, kā gatava!!!

17



Vēlēšanu rezultātu publicēšana

❑ Latvijas vēlēšanu rezultāti tiks publiskoti CVK interneta vietnē

https://epv2019.cvk.lv svētdien, 26.maijā, plkst.24.00*.

* Dalībvalstis nedrīkst oficiāli darīt zināmus atklātībai savus balsu skaitīšanas rezultātus, kamēr 
nav slēgti vēlēšanu iecirkņi dalībvalstī, kuras vēlētāji ir pēdējie, kam jābalso EP vēlēšanu periodā.

18

https://epv2019.cvk.lv/


Vēl dažas lietas...

❑Līdz 3.maijam lūgums nosūtīt informāciju, kurš pašvaldības 
komisijā reģistrēs sistēmas lietotājus – būs vēl informācija e-pastā

❑Pirmdien sazināsimies, lai vienotos par vēlēšanu iecirkņu komisiju 
apmācību semināra laikiem

❑Sūtīsim atgādinājumu – informēt par iecirkņiem, kuri apkalpos 
slimnīcas, ieslodzījumu vietas

❑ Nedrīkst aizmirst - datu drošība – saistību raksti 

❑ Vēlēšanu materiālu izdales

19



Kontaktinformācija

Biroja tālrunis

+ 371 67322688

Fakss

+ 371 67325251

E-pasts

cvk@cvk.lv 

Mājaslapa

www.cvk.lv

Twitter

@CVK_zinas

FaceBook

@cvk.lv

20

Paldies par uzmanību!

Jautājumi?


